
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO GARA DESERTA E INDIZIONE NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, ESPLETATA IN 
UNIONE D’ACQUISTO DALL’ATS DELLA VAL PADANA (CAPOFILA) CON L’ATS 
DELLA MONTAGNA, PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO POLIZZA DI RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 398 del 12/08/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, sottolinea come le Aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Richiamati: 

- il decreto n. 296 del 12.06.2020 dell’ATS della Val Padana, ad oggetto: indizione procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, espletata in unione d’acquisto 
dall’ATS della Val Padana (capofila) con l’ATS della Montagna, per l’affidamento biennale del 
servizio assicurativo polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 

- il successivo decreto n. 334 del 30.06.2020 dell’ATS della Val Padana, ad oggetto: proroga del 
contratto di polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione dal 
30.06.2020 al 30.09.2020, in attesa dell’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, espletata in unione d’acquisto dall’ATS della Val 
Padana (capofila) con l’ATS della Montagna; 

 
Riscontrato che: 

- entro il termine perentorio delle ore 10:00 del 26.06.2020 non è pervenuta alcuna offerta, da 
parte delle Compagnie di assicurazione invitate alla procedura negoziata; 

- in seguito alla gara andata deserta, sono stati contattati i rispettivi broker dell’ATS della Val 
Padana e dell’ATS della Montagna, i quali hanno ritenuto indispensabile apportare delle 
modifiche ai capitolati tecnici da loro inizialmente redatti, in particolare per quanto concerne il 
premio annuo lordo, la riduzione del massimale aggregato annuo, l’inserimento della clausola di 
esclusione in caso di pandemie; 

- soltanto a seguito di tale modifiche, si è ritenuto possibile procedere all’indizione di una nuova 
procedura di gara negoziata per l’affidamento del servizio assicurativo polizza di responsabilità 
civile patrimoniale; 

 
Dato atto che: 

- la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle contenute 
nel D.P.C.M. del 24 Dicembre 2015, per il quale esclusivamente i soggetti aggregatori di cui al 
D.L. 66/2014, possono procedere all’indizione del bando; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/99 e s.m.i., 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto del presente appalto; 

- non sono attivi o in attivazione contratti/convenzioni da parte dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- la gara è inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
pari o superiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/16 e del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, come da decreto dell’ATS Val Padana n. 136 
del 28.03.2019;  

 
Evidenziato che ARIA ha inserito tale procedura di gara nella programmazione per l’anno 2020, gara 
ARIA_2020_014 “assicurazione RCT, patrimoniale e altri servizi assicurativi”; ma come da email agli atti, 
la gara verrà espletata tra fine 2020 e inizio 2021; 
 
Riscontrato che l’ATS della Montagna ha trasmesso il proprio capitolato tecnico, con le modifiche 
necessarie all’indizione di una nuova procedura di gara, il quale risulta conservato agli atti dell’UOC 
Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Considerato pertanto necessario procedere all’indizione della procedura negoziata (sotto soglia), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto che la base d’asta, relativa ad un periodo di due anni, comprensiva del fabbisogno 
dell’Agenzia aggregata ammonta complessivamente ad € 148.000,00 come di seguito riportato: 
Lotto 1) ATS Val Padana  € 72.000,00  (premi lordi) 
Lotto 2) ATS Montagna  € 76.000,00  (premi lordi) 
 
Dato atto che verranno invitate le compagnie di assicurazione che avevano già manifestato l’interesse a 
partecipare alla procedura di gara, oggetto del presente provvedimento; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di dare atto che nei termini prescritti dal disciplinare di gara (ore 10:00 del 26.06.2020), non è 
pervenuta alcuna offerta per la procedura negoziata (sotto soglia), ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., espletata in unione d’acquisto dall’ATS Val Padana (capofila) e 
della Montagna (mandante), finalizzata all’affidamento biennale del servizio assicurativo polizza 
di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 
 

2. di procedere all’indizione di una nuova procedura negoziata (sotto soglia), ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., espletata in unione d’acquisto dall’ATS della Val 
Padana (capofila) e della Montagna (mandante), finalizzata all’affidamento biennale del servizio 
assicurativo polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 
 

3. di dare atto che l’ATS della Montagna, ha trasmesso il proprio capitolato tecnico con le 
necessarie modifiche apportate dal broker di riferimento; 
 

4. di approvare i documenti di gara (compresi gli allegati), conservati agli atti;  
 

5. di dare atto che l’onere per il servizio oggetto della procedura verrà assunto con il decreto di 
aggiudicazione; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 65 del “Decreto Rilancio” n. 34/2020, fino al 31 Dicembre 2020 
non è previsto il pagamento dei contributi (ANAC) per partecipare a procedure di gara avviate a 
partire dal 19 maggio 2020; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 1.065,60 calcolata 

secondo le indicazioni della nota regionale G1.2019.00005308 del 06.02.2019 sul valore del 
contratto (IVA esclusa), sarà destinata come segue: 
- € 118,40 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto; 
- € 651,20 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 296,00 (20% dell’1%) per investimenti; 

 
8. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto verrà nominato nel provvedimento di 

aggiudicazione; 
 

9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

